
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 20/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2007, n. 1792
 
Redazione della Carta Idrogeomorfologica della Regione Puglia.¬
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente del Settore Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
"Premesso che:
 
la legge regionale 27 luglio 2001, n. 20, Norme generali di governo e uso del territorio, reca in
particolare al Titolo III°, Processo di pianificazione del territorio regionale, gli adempimenti necessari alla
formazione del Documento regionale di assetto generale (DRAG) che rappresenta lo strumento
preposto a definire le linee generali dell'assetto del territorio regionale, a cui concorrono le pianificazioni
di settore e a cui va ispirata l'azione di programmazione;
 
in particolare, il DRAG determina:
 
a) il quadro degli ambiti territoriali rilevanti al fine della tutela e conservazione dei valori ambientali e
dell'identità sociale e culturale della Regione
 
b) gli indirizzi, i criteri e gli orientamenti per la formazione, il dimensionamento e il contenuto degli
strumenti di pianificazione provinciale e comunale, nonché i criteri per la formazione e la localizzazione
dei Piani urbanistici esecutivi (PUE) di cui all'art. 15
 
c) lo schema dei servizi di infrastrutture di interesse regionale
 
con Legge 19 luglio 2006, n. 22, recante "Assestamento e prima variazione di bilancio di previsione per
l'esercizio finanziario 2006", la Regione ha integrato l'art. 5 della L.R.20/2001, stabilendo che il DRAG "è
approvato per parti corrispondenti a materie organiche fra quelle indicate alle lettere a), b) e c) del
comma 3 dell'art. 4".
 
nel quadro di riferimento amministrativo e normativo sopra delineato, il Settore Assetto del Territorio sta
svolgendo molteplici attività volte alla formazione delle tre "parti corrispondenti a materie organiche" del
DRAG di cui al comma 3 dell'art. 4 della L.R. 20/2001. In particolare per quanto riguarda elaborazione
della parte del DRAG relativa alla lettera a) quadro degli ambiti territoriali rilevanti al fine della tutela e
conservazione dei valori ambientali e dell'identità sociale e culturale della Regione, l'elaborazione 4 è
compiuta in stretto coordinamento con le attività previste nell'ambito della predisposizione del nuovo
Piano Paesaggistico regionale, adeguato al Codice dei Beni culturali e del Paesaggio (Digs n. 42/2004)

1



di cui alla delibera GR 357 del 27.3.2007;
 
Considerato peraltro che: la L.R. n° 28 del 23 dicembre 1996 "Realizzazione di cartografia di base e
tematica attraverso un Sistema di Informazione Territoriale" prevede:
 
* all'art. 2 lett. A) punto 2. la "predisposizione di un sistema informatico e/o informativo territoriale (SIT)
finalizzato alla elaborazione, gestione e aggiornamento delle informazioni riguardanti gli aspetti socio-
economici e fisico - ambientali regionali";
 
* allo stesso articolo lett. B) la "realizzazione di uno strumento cartografico informatizzato e/o supporto
informatico i cui contenuti siano costituiti da:
1. cartografia di base che consenta di acquisire con sufficiente approssimazione informazioni metriche
sul territorio e di operare con sufficiente grado di attendibilità scelte per interventi che comportino
l'impiego della risorsa "ambiente" e della risorsa "suolo";
 
2. cartografia tematica che consenta di acquisire, sistematizzare e aggiornare le informazioni relative ad
aspetti specifici del territorio e di individuare avvenimenti e caratteristiche in stretto rapporto con le
attività antropiche.";
 
* all'art. 4 (Soggetti Attuatori) punto 1. "La Giunta regionale, sulla base delle esigenze dei vari settori
dell'Amministrazione regionale, degli Enti locali, loro consorzi e Comunità Montane, predispone, tramite
l'Ufficio Informatico e Servizio Cartografico, che potrà avvalersi anche della collaborazione dei Settori
Programmazione, Assetto del Territorio, Risorse Naturali, Ambiente nonché di esperti, Università, Centri
di ricerca, e approva i programmi annuali per il conseguimento degli obiettivi indicati nell'art. 2
definendo:
 
a) metodologie, mezzi e strutture operative per quanto attiene le attività relative all'obiettivo A -
Individuazione sistema procedure e predisposizione sistema informatico;
 
b) ordine di priorità per la realizzazione e/o acquisizione delle carte tecniche di base e tematiche, per i
diversi temi di indagine e livelli di approfondimento di cui alle attività relative all'obiettivo B -
Realizzazione supporto cartografico informatizzato"; all'attuazione dei predetti programmi annuali è
appunto preposto il citato Ufficio informatico e Servizio Cartografico, che, nell'ambito del riassetto
organizzativo della Regione Puglia, con Delibera di G.R. n. 521 del 28/04/2006 è stato trasferito,
unitamente a tutte le sue attività, competenze, risorse finanziarie, umane e strumentali, all'Assessorato
Assetto del Territorio - Settore Assetto del Territorio; allo scopo, per l'attuazione del Programma 2007,
sul  Cap.  1478 del  Bi lancio 2007 è stata stanziata la somma di  euro 472.921,36
(quattrocentosettantaduemilanovecentoventuno/36);
 
Considerato in particolare che: nel panorama delle carte tematiche utili alle diverse attività
amministrative di forte ricaduta sui temi di governo delle trasformazioni territoriali, particolare importanza
assume la carta idrogeomorfologica, indispensabile per una attività documentata e consapevole di tutela
ambientale, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e lavori pubblici, oltre alla già citata attività di
pianificazione paesaggistica; tale opera è peraltro particolarmente indispensabile in una regione come la
Puglia, il cui territorio è caratterizzato da importanti elementi geomorfologici, quali le gravine, le doline, le
lame, per i quali le prospettive di disattenzione o banalizzazione possono rappresentare motivo di grave
preoccupazione per l'opera di governo territoriale; particolarmente utile la carta tematica in questione si
dimostra peraltro nei confronti della pianificazione urbanistica comunale, oggi chiamata ad una
importante nuova stagione, in cui la documentazione geomorfologica del territorio rappresenta uno degli

2



elementi fondamentali di descrizione delle condizioni di tutela dell'integrità fisica dei luoghi e
dell'incolumità dei cittadini; altrettanto utile peraltro la carta descritta si dimostra per la stessa azione di
controllo e verifica regionale delle scelte operate dalla pianificazione comunale, azione anch'essa oggi
investita da importanti prospettive di riqualificazione e miglioramento; in proposito, all'Autorità di Bacino
della Puglia, istituita con L.R. 19 del 9 dicembre 2002, sono state affidate competenze fortemente
connesse al tema in questione e, nell'ambito delle finalità di cooperazione con gli Enti locali che le sono
proprie, sta elaborando una carta del reticolo idrografico che può risultare di grande utilità anche ai fini
della redazione della carta idrogeomorfologica in parola;
 
si giudica opportuna la redazione della descritta Carta Idro-geomorfologica affidandone la redazione
all'Autorità di Bacino (AdB) della Puglia, per le competenze scientifiche e le capacità tecniche operative
specifiche possedute, oltre che per favorire il coordinamento nell'elaborazione di quadri di conoscenza
sulle risorse, le fragilità e i rischi del territorio regionale, ai fini della costituzione del Sit regionale.
 
In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argomentato, si propone alla Giunta regionale:
 
- di affidare all'Autorità di Bacino (AdB) della Puglia il compito di redigere la Carta Idrogeomorfologica
della Puglia;
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l'Autorità di Bacino della Regione
Puglia per la redazione della Carta ldrogeomorfologica, parte integrante del presente provvedimento
(allegato 1);
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio a porre in atto tutte le procedure contabili-
amministrative per la redazione della Carta Idrogeomorfologica della Puglia, e ad impegnare con
Determinazione Dirigenziale, successivamente all'adozione del presente provvedimento, la somma
complessiva di euro 420.000,00 (quattrocentoventimila/00 euro) di cui euro 400.000,00 da corrispondere
all'AdB ed euro 20.000,00 a disposizione del Settore Assetto del Territorio, per spese a supporto delle
attività previste per la redazione della Carta: fondo ex art. 92 comma 6 d.lgs. 163/2006, fondo di
gestione, acquisto software specialistico, etc; dette spese saranno disposte liquidate dal Dirigente del
Settore Assetto del Territorio, nei termini e modi delle vigenti norme.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 420.000,00 (quattrocentoventimila/00 euro), a
carico del bilancio regionale -esercizio finanziario 2007 Cap. 1478 "Formazione archivio cartografico
informatizzato Spese per l'informatizzazione della struttura e degli enti locali, acquisto indagini ricerche e
rilievi aerofotogrammetrici, acquisto e/o produzione di cartografia tecnica in attuazione delle LL. RR. nn.
44/52, art. 6, 44/79, art. 8, 24/75, art. 12. (L. R. 41/81, art. 6 e 28/96)". AI relativo impegno dovrà
provvedere il Dirigente del Settore Assetto del Territorio con atto dirigenziale da assumersi entro il
corrente esercizio finanziario.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 

3



- udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Assetto del Territorio;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente f.f. Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e dal Dirigente del Settore Assetto del Territorio;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare la proposta, le iniziative ed i progetti descritti in narrativa che qui si intendono
integralmente riportati;
 
- di affidare all'Autorità di Bacino (AdB) della Puglia il compito di redigere la Carta Idrogeomorfologica
della Puglia;
 
- di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l'Autorità di Bacino della Regione
Puglia per la redazione della Carta Idrogeomorfologica della Puglia, parte integrante del presente
provvedimento (allegato 1);
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio ad impegnare con Determinazione
Dirigenziale, successivamente all'approvazione del presente provvedimento, la somma di E. 420.000,00
(quattrocentoventimila/00 euro) occorrente per la redazione della Carta Idrogeomorfologica della Puglia
da imputare sul Cap. 1478 "Formazione archivio cartografico informatizzato Spese per
l'informatizzazione della struttura e degli enti locali, acquisto indagini, ricerche e rilievi
aerofotogrammetric4 acquisto e/o produzione di cartografia tecnica in attuazione delle LL. RR. nn.
44/52, art. 6, 44/79, art. 8, 24/75, art. 12. (L. R. 41/81, art. 6 e 28/96)";
 
- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio a porre in atto tutte le procedure contabili-
ammnistrative per la redazione della Carta Idrogeomorfologica della Puglia;
 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Assetto del Territorio di trasmettere il presente provvedimento
alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 1 comma 173 della legge
266/2005;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i conseguenti adempimenti di
competenza;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


